
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ 

«Κύρωση Κώδικα εμμέσων φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου          
εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών         
εμμέσων φόρων» 

 

Α. Με το παρόν νομοσχέδιο εισάγεται προς κύρωση ο «Κώδικας εμμέσων 

φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων φόρων», ο οποίος συντάχθηκε 

από την Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης (ΚΕΚ) κατά την παράγραφο 3 

του άρθρου 66 του ν. 4622/2019. 

Με το προς ψήφιση νομοσχέδιο κωδικοποιούνται διατάξεις διαφόρων      

έμμεσων φόρων και, συγκεκριμένα, του ψηφιακού τέλους συναλλαγής     

(άρθρα 2-32 του ν. 5135/2024), του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων (άρθρα 

17-31 του ν. 1676/1986), του φόρου ασφαλίστρων (άρθρο 29 του       

ν. 3492/2006), του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση (άρθρο 53 

του ν. 4389/2016), του τέλους συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας (άρθρο 12 

του ν. 2579/1998), του τέλους συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας (άρθρο 

55 του ν. 4389/2016), του τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης (άρθρο 54     

του ν. 4389/2016), του ειδικού φόρου σε είδη πολυτελείας (άρθρο 17 του      

ν. 3833/2010), του τέλους διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με 

παιγνιόχαρτα (άρθρο 8 του ν. 2515/1997), της εισφοράς δακοκτονίας (άρθρα 

2-3 του α.ν. 112/1967), του τέλους πλοίων αναψυχής και ημερόπλοιων (άρ-
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θρο δέκατο τρίτο του ν. 4211/2013), και των τελών κυκλοφορίας των αυτοκί-

νητων οχημάτων (άρθρα 12-23 του ν. 2367/1953 κ.λπ.). 

 

Β. Ως προς τον τίτλο του νομοσχεδίου, παρατηρείται ότι θα μπορούσε να 

αναφέρεται μόνο ο τίτλος του υπό κύρωση Κώδικα, και να παραλειφθεί η λέ-

ξη «κύρωση» (βλ. σχετ. ν. 5144/2024 «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Α-

ξίας»). 

Περαιτέρω, δεδομένου, αφενός, ότι στον υπό κύρωση Κώδικα δεν έχουν 

περιληφθεί όλοι οι έμμεσοι φόροι που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και, αφετέρου, ότι έχουν περιληφθεί και 

έμμεσοι φόροι που δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορο-

λογικής Διαδικασίας και, συγκεκριμένα, το τέλος πλοίων αναψυχής και ημε-

ρόπλοιων, και τα τέλη κυκλοφορίας, ενδεχομένως θα μπορούσε να απαλει-

φθεί η αναφορά στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, και ο τίτλος του υ-

πό κύρωση Κώδικα να διαμορφωθεί ως εξής: «Κώδικας έμμεσων φόρων επί 

των συναλλαγών και λοιπών έμμεσων φόρων» ή «Κώδικας έμμεσων φό-

ρων». 

 

Γ. Σύμφωνα με το άρθρο 76 παρ. 6 του Συντάγματος, «[η] επιψήφιση δικα-

στικών ή διοικητικών κωδίκων, που συντάχθηκαν από ειδικές επιτροπές, οι ο-

ποίες έχουν συσταθεί με ειδικούς νόμους, μπορεί να γίνει από την Ολομέ-

λεια της Βουλής με ιδιαίτερο νόμο που τους κυρώνει στο σύνολό τους». Πε-

ραιτέρω, το άρθρο 111 παρ. 3 του Κανονισμού της Βουλής ορίζει ότι, κατά 

την επιψήφιση δικαστικών ή διοικητικών κωδίκων και κατά την κωδικοποίηση 

διατάξεων που υπάρχουν σύμφωνα με το άρθρο 76 παρ. 6 και 7 του Συντάγ-

ματος, η συζήτηση γίνεται μία φορά καταρχήν και, κατόπιν, ακολουθεί ψήφι-

ση στο σύνολο. 

Δεδομένου ότι το παρόν νομοσχέδιο εισήχθη από τον αρμόδιο υπουργό 

προς ψήφιση στην Ολομέλεια σύμφωνα με το άρθρο 76 παρ. 6 του Συντάγ-

ματος, εφαρμόζεται η διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 111 παρ. 3 του 

Κανονισμού της Βουλής, και τα επί μέρους άρθρα του παρόντος δεν μπο-

ρούν να αποτελέσουν αντικείμενο νομοτεχνικής επεξεργασίας από την Επι-

στημονική Υπηρεσία της Βουλής (βλ., σχετικά, τις εκθέσεις της Επιστημονι-
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κής Υπηρεσίας επί των νόμων 4619/2019, 4620/2019, 4939/2022, 4948/2022, 

4978/2022, 4987/2022 και ν. 5144/2024). 

 

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2025 

 

Ο Εισηγητής 

Γεώργιος Φωτόπουλος 

Ειδικός Επιστημονικός Συνεργάτης 

 

Ο Προϊστάμενος του Α΄ Τμήματος 

Νομοτεχνικής Επεξεργασίας 

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος 

τ. Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

 

                                                              Ο Προϊστάμενος της Β΄ Διεύθυνσης 

                                                              Επιστημονικών Μελετών 

                                                              Αστέρης Πλιάκος 

                                                              Ομότιμος Καθηγητής του  

                                                              Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

 

Ο Πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου 

Κώστας Μαυριάς 

Ομότιμος Καθηγητής της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών
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